类别号标记：B

中共慈溪市委

慈溪市人民政府

慈信建〔2019〕1号　　　　　　　　签发人：陈松叶

关于市十七届人大第三次会议

代表第98号建议的答复
奕红力代表：

您在市十七届人大第三次会议中提出的“关于保障95年至03年农转非大中专毕业生基本权益问题的建议”交由我局办理，经前期由市公安局、市人力社保局、市住建局、市自然资源和规划局、市农业农村局等5个协办单位提出协办意见整理后，现答复如下：

为充分保障“农转非”大中专毕业生的主要经济权益及政策待遇，我市于2012年10月8日专题召开了市委书记专题会议，形成了《关于解决部分大中专毕业生信访问题的指导意见》，明确了1998年1月1日后毕业的大中专毕业生视同村（股份）经济合作社社员享受主要经济权益和有关政策待遇须具备的条件、享受的主要经济权益和有关政策待遇、申报程序和操作办法。

在户口迁移政策方面，自2015年12月31日开始，我市作为全省户籍制度改革试点县市之一，取消了户口“农业”、“非农业”的区分，统一登记为“城镇居民户口”，故未实行“非转农”户口迁移政策。户籍制度改革后，我市根据《浙江省人民政府办公厅关于调整完善户口迁移政策的通知》(浙政办发〔2017〕90号)、《宁波市人民政府办公厅关于印发宁波市区户口迁移实施细则（试行）的通知》（甬政办发〔2018〕16号）等文件精神，于2018年6月30日由慈溪市政府印发了《慈溪市户口迁移政策实施细则》（慈政办发〔2018〕65号），进一步放宽了户口迁移限制，对迁回农村地区的户口类型放宽至：1.夫妻投靠；2.未成年子女投靠；3.应届毕业生回原籍；4.在城镇地区无合法稳定住所无合法稳定就业且实际居住在农村的这四大类户籍迁移类型。

在享受权益政策方面，根据《浙江省村经济合作社组织条例》规定，1995年至2003年农转非大中专毕业生已失去集体经济组织成员身份，不能享受集体经济组织成员权益，考虑到历史实际，该批大中专生能否照顾享受集体经济组织成员权益，应当由本人申请并由村（股份）经济合作社按照相关规定讨论决定，但在申请经济适用住房、限价房和公共租赁住房保障方面，与我市其他居民（含原城镇户口和农业户口）享有同等待遇。
非常感谢您提的宝贵意见，感谢您对我们工作的关心和支持！

　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市信访局
　　　　　　　　　　　　　　2019年6月14日

抄   送：庵东镇人大主席团、市人大代表工委、市委办督查室、市公安局、市人力社保局、市住建局、市自然资源和规划局、市农业农村局
联 系 人：孙星星

联系电话：63981958

信访局文件